C’est pour les dits louage et arrentement des dits enclume et boulze, le dit 

ROQUETTE a promis de payer au dit RIBEYRE pour l’espace et temps de trois ans 

complets et révolus, commençant le premier jour de janvier pour l’an venant et 

entier jour semblable. Faisant la somme universelle de Treize livres et dix sous 

tournois et six gélines bonnes et suffisantes, prenable le tout pour les soluptions  

suivantes, à savoir à la fête de la Saint Jean Baptiste prochain venjr, deux livres 

quinze sous tournois et d’aujourd’hui en un mois complet et révolu. Le reste de la 

dite somme et les dites gélines, l'une dicelle à Carême prochain venant, l’autre pour 

la fête de Noël après et en suivant et ainsi continuant pour tous les ans pour icelles 

et semblables solutions et payer durant le terme du dit arrentement avec les pactes 

qui s'ensuivent. 

Et premièrement, déjà de pacte entre les dites parties, que le dit ROQUETTE sera 

tenu d'imprégner et engraisser deux fois tout les ans et bien entretenir les dites 

boulzes comme un bon ménager doit faire, et icelles rendre et faire apporter au dit 

RIBEYRE dans sa maison au dit Montpellier a ses propres coûts et dépenses à la fin 

dudit arrentement. 

Et à faute de paiement de la dite somme, du dit arrentement tant seulement et non 

autrement, la dite ENGLASSE ici présente s’est constitué et se constitue en caution 

avec le dit RIBEYRE pour et au nom du dit ROQUETTE ici présent le quel a permis 

de réellement s’emparer de la dite ENGLASSE ici présente et en acceptant pour ce 

faire de non quittance d’icelles pour tous dépens et dommages et intérêts les dites 

parties et chacune d’icelles, respectivement l’une derriere l’autre et au contraire en 

ont obligé pour hypothèque obligent et hypothèquent … ?... présente  personnes et 
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biens aux forces rigueur de Castres de Monsieur le gouverneur du petit scel royal de 

Montpellier, Monsieur le sénéchal de Beaucaire et Nîmes, convention royale du 

nîmes ordinaire de Castres et autre, et chacune d’icelles ainsi promis et juré avec  

les réserves traditionnelles submentionnés et aux dites clauses en dol comme requise 

et nécessaire. 

Fait et publiquement récité au dit Montpellier  et à la boutique de Sire Jean 

MARGAULT marchand du dit Montpellier en présence du dit MARGAULT  et Sire 

Pierre CARESFRANCES et Johan VIALLA, marchand du dit Montpellier témoins 

et appelés. 

Le Patronyme ROQUETTE se transformera progressivement en ROUQUETTE et son fils